
شوخیبانابغهها

فکر نکنید که اندیشمندان و نوابغ عالم در همه عرصه ها 
زبروزرنگ و تیزهوش بوده اند.واقعیت این اســت که در 
زندگی شــخصی و امور عادی بعضی هاشان دست و پا 
چلفت، خل و چل و کارهایشان غیر عادی بوده که باعث 
خنده عوام و غیرعوام می شده است.چند نمونه راست یا 

دروغ  را ذکر می کنیم:
1-ونسون ونگوگ، نقاش مشهور چنان دست و پا چلفتی 
بــوده که خانواده مانده بودند این پســر را چه باید کرد 
که حداقل بتواند لقمه ای نان بخورونمیری درآورنشــبه 
فکرشان رسید که اورا برای تعلیمات کلیسایی بفرستند 
تا چند کلام در مورد اجنه و بهشت و جهنم یاد بگیرد و 
چهار تا حرف مفت تحویل خلق الله بدهد و زندگانی اش 
بچرخد.وی را به کلیســا فرستادند،آنجا هم چیزی نشد 
برگشــت ور دل خانواده.گفتند زنش بدهیم،شاید زنش 
بتواند این دست وپا چلفتی را سروسامان بدهد.حالا کی 
به این  ونگوک دســت وپا چلفتی دختر می دهد؟ناچار 
چاره ای اندیشیدند چون معلوم بود که غریبه دخترش 
را به این ونسون دست وپا چلفتی بیچاره نمی دهد.رفتند 
سراغ دختر عمویش.عمو گفت دخترم را توی چاه بیندازم 
بهتر اســت تا به این ونسون دست و پا چلفتی بدهم.اما 
ونســون ول کن نبود،رفــت در خانه عمو که خودش با 
دخترعمو صحبت کندشاید بتوانده مخ دخترعمو رابزند، 
تحویلش نگرفتند و گفتند دختره خانه نیست.ونسون هم 
از ناراحتی یا جلب ترحم قســمتی از گوش خود را برید 
و شد ونســون گوش بریده.گل بود به سبزه هم آراسته 
شد.گذاشــتنش توی یک نمایشگاه عکسی مشغول به 
کار شــد،به جای تعریف و راهنمایی مراجعه کنندگان 
به آن ها می گفت این عکس ها مفت نمی ارزند و ارزشی 
ندارند،همین صحبت ها باعث شد که ازآنجا هم عذرش را 
بخواهند.خودش شروع به نقاشی کرد و با مشقت زندگی 
گذراند و بعد از مرگش به ارزش کارهایش پی بردند و شد 

ونسون ونگوک مشهور جهان.
2 – یکــی دیگر از نوابــغ فکر می کنم،ادیســون بود 
آزمایشگاهش آتش گرفت.مأموران به خانواده اش اطلاع 
دادند گفتند پیرمرد خبردار نشــود ممکن است سکته 
کند.با کمال تعجب دیدند در میان تماشــاگران است و 

به جای آخ و دریغ می خندد و می گوید چه شــعله های 
قشنگی دارد این آتش، چه زیباست این شعله!!والله شما 
هم بودید می گفتید این پیرمرد اوراق مخش تاب داره و 
کلی می خندیدید.بچه ها را دیگر نگو از خنده می ترکیدند.

فکــر می کنم همین نابغه بود که گربه و چند توله گربه 
داشت،برای اینکه گربه و توله هایش هر وقت خواستند 
رفت وآمد کنند، نجاری را آورد که در دراتاق ســوراخی 
ایجاد کند، نجار این کار را انجام داد ولی این نابغه گفت 
برای توله گربه ها سوراخ ایجاد نکردی؟نجار با تعجب و 
خنده گفت خنگ خدا سوراخی که گربه از آن رد شود 
بچــه گربه ها هم از آن رفت وآمد می کنند، تو دیگه کی 

هستی؟
3 – پوانکاره، نابغه ریاضی ازنظر عملی و کاردستی چنان 
بی مهارت بود که دستگاه هایی را که برحسب نظریاتش 
ساخته بودند نمی توانست با آن ها کار کند.همین آقا یک 
روز برای خرید رفته بود و به جای سبد خرید خودش،یک 
سبد پر از بطری خالی را برداشته و آورده بود.نمره رسم 
هندسی و ورزشش هم که نگوونپرس در حد صفر بود.

وقتی هم آماده شــد که به ســفر خارج بــرود به جای 
پیراهن،ملحفه تختش را برداشــته بود.یکبار هم از وی 
تست هوش گرفتند؛نتیجه این بود که حداکثر بدرد مامور 
درجه دو اداره راه می خورد.اما از شــوخی که بگذریم به 
واقعیت های دردناک عالم اشاره کنیم که نابغه ای همچون 
نیچه فیلسوف در فقر زیست و زندگی اش را در اتاق زیر 
شــیروانی می گذراند.اندیشمند بزرگ،مارکس اضطراب 
داشت که صاحبخانه اسباب و اثاثیه اش را به دلیل تاخیر 
در پرداخت اجاره بیرون بریزد.در ایران خودمان اشــرف 
الدین گیلانی )نسیم شمال( در اتاقی تاریک به تنهایی 
می زیست وعاقبت سر از تیمارستان درآورد یا بردندش 
تیمارستان. ملک الشعرای بهار براثر دستورات رضا شاه 
دربدر بود و در تنگدســتی می زیســت.همه این قضایا 
حکایت از دنیایی وارونه دارد که بزرگان واقعی در گمنامی 
و کوچکی بسر برده اند و کوچک و حقیرهای بی هنر و 
بی استعداد،جایگاه»بزرگی« یافته اند و با کبکبه و دبدبه 
زندگــی کرده اند.این  کبکبه و دبدبه مرا به یاد حکایتی 
می اندازد که چندین سال پیش در خیابان انقلاب تهران 
پیرمردی بساط کهنه کتابفروشی پهن کرده بود،در بین 
کتاب ها کتاب»خر مرده«عزیز نسین توجهم را جلب کرد.

قیمت کتاب را  که پرسیدم، گفتم قیمتش گران است. 
گفت اصلا گران نیست این خر مرده است اگر زنده بود 

حالا کلی کبکبه دبدبه و بروبیایی داشت.

   جهانگیر ایزدپناه  
   فعال اجتماعی

وقتی صحبت از ســفر به میــان می آید، اغلــب هواپیما به عنوان 
ســریع ترین و کارآمدترین وسیله رفت و آمد معرفی می شود اما در 
مسیرهای خاص نقش قطارهای پرسرعت حائز اهمیت خواهد شد و 
از آنجا که ایستگاه های قطار معمولا در مرکز شهر یا نزدیک آن قرار 
دارند، دیگر لازم نیســت ساعت ها قبل از حرکت به ایستگاه برسید 
تا از گیت ورود و امنیت عبور کنید. در زمینه سیســتم های راه آهن 
مســافربری، اروپا و آسیا جایگاه ویژه ای دارند. زیرساخت های ریلی 
پرسرعت آنها به خوبی توســعه یافته است و سریع ترین قطارهای 
جهان به طور منظم بین شــهرهای بزرگی مانند شانگهای و پکن یا 
پاریس و استراسبورگ تردد می کنند. سرعت این قطارها فقط 1۰۰ 
یا حتی 2۰۰مایل در ســاعت نیســت بلکه آنها در طول آزمایش با 
سرعت 3۷۴مایل در ساعت حرکت کردند.اگرچه هنوز از این قطار 
در سرویس های همگانی استفاده نشده است اما سری ال صفر مگلو 
ژاپن با سرعت 3۷۴مایل در ساعت، رکورد بالاترین سرعت زمینی 
برای وسایل نقلیه ریلی را در اختیار دارد. این قطار فوق العاده سریع 
 )JR Central( در حال حاضر توسط شرکت راه آهن مرکزی ژاپن
در حال توســعه و آزمایش اســت.اولین بخش حمــل و نقل آن از 
توکیو به ناگویا، قرار اســت در ســال 2۰2۷ افتتاح شود، سپس به 
اوزاکا گســترش یابد. پس از تکمیل این پروژه، قرار است سری ال 
صفر با حداکثر سرعت عملیاتی 31۰مایل در ساعت کار کند و سفر 
از ایستگاه شــیناگاوا توکیو به اوزاکا )بیش از 3۰۰مایل( را در یک 
ســاعت و هفت دقیقه انجام دهد. فناوری ســری ال صفر که مگلو 
)قطار شناور مغناطیسی( نامیده می شود، در واقع قطار را با سرعت 
بیش از ۹3مایل در ساعت معلق می کند. در حال حاضر این فناوری 
Northeast Mag�  در سرتاسر جهان استفاده می شود و شرکت

lev اقدامات اولیه را برای ایجاد خط ریلی ســریع بین واشنگتن، 
دی سی و شــهر نیویورک انجام داده است. سال هاست که فرانسه 
ســفرهای ریلی سریع الســیر را ارائه کرده است و در سال 2۰۰۷، 
قطار TGV POS رکورد ســرعت جهانی وســایل نقلیه ریلی را 
با ســرعت 3۵۷ مایل در ســاعت ثبت کرد البتــه این ثبت قبل از 
این بود که ژاپن با ســری ال صفر در سال 2۰1۵ از فرانسه پیشی 
بگیرد. قطار توسط شــرکت ریلی فرانسوی SNCF برای استفاده 
در مســیر LGV Est بین پاریس، شــرق فرانسه و جنوب آلمان 
ایجاد شــد. در حالی که قطار در سرویس های معمولی قرار گرفته 

اســت اما به حداکثر سرعت 2۰۰مایل در ساعت می رسد که هنوز 
هم به طرز تکان دهنده ای سریع است.شبیه به سری ال صفر ژاپن، 
قطار مگلو شانگهای )که شانگهای ترانس رپید نیز نامیده می شود( 
قطار شناور مغناطیسی است که خارج از پرجمعیت ترین شهر چین 
حرکت می کند و در حالی که به کمک حداکثر ســرعت 2۶۸مایل 
در ســاعت، به طور ثابــت در رتبه چهارم این فهرســت قرار دارد، 
قدیمی ترین قطار تجاری مگلو اســت که هنوز در سیستم حمل و 
نقل وجود دارد. اگر به فرودگاه بین المللی پودونگ شــانگهای پرواز 
می کنید، می توانید ســوار این قطار شوید و به مرکز شانگهای یا تا 
حومه پودونگ مرکزی بروید، جایی که خط به پایان می رســد.در 
حالــی که قطار ۴3۰X-HEMU کره جنوبی برای کار با حداکثر 
سرعت 2۶۷مایل در ســاعت ساخته شده بود، در مارس 2۰13 به 
سرعت کمتر از 2۶2مایل در ساعت دست یافت. اگرچه سرعت این 
قطار ممکن اســت که کمتر از حد انتظارات باشد اما موجب افتخار 
کره جنوبی شــد و اکنون چهارمین کشــور جهان )پس از فرانسه، 
ژاپن و چین( اســت که قطاری با ســرعت بیــش از 2۶1مایل در 
ساعت را توســعه داده است. قطار فوکسینگ هائو چین )همچنین 
به عنوان فوکســینگ یا ســری CR EMU نیز شناخته می شود( 
به طور منظم با سرعت حداکثر 22۰مایل در ساعت کار می کند اما 
در طول آزمایش، به سرعت چشمگیر 2۶۰مایل در ساعت رسید که 
به آن جایگاه شایســته ای در این فهرست می دهد. فوکسینگ هائو 
در چندین خط پر سرعت در چین ازجمله مسیر محبوب بین پکن 

و شانگهای حرکت می کند.

کدام کشورها دارای سریعترین قطارهای جهان هستند؟

زبان شــعر فروغ فرخزاد هنوز زنده است. 
جوانــان باید به دقت بخوانند و نگاه کنند. 
در شــعر پنجــره و مخصوصا دفتر شــعر 
ایمــان بیاوریم... گفتــاری و امروزین و به 
اشــیا نزدیک زبان فروغ زبانی پیشرفته و 
گاهی مبهم اســت، وزن اشعارش طبیعی 
اســت. او در این شــعر هم شاعر هستی و 
نیستی اســت؛ او اما به وجود خود ایمان 
دارد: »من در پناه پنجره ام/ با آفتاب رابطه 
دارم.« اما منش و نگاه مرگ محوری دارد، 
وقتی می گویــد: »تاریخ قتل عام گل ها را 
بنویس.« جوانی او در این شــعر در کفن 
انتظــار و عصمــت خود خاک می شــود. 

چشــم انداز او در کودکی درختان کاغذی 
بــاغ مصنوعی تجربه های عقیم دوســتی 
و عشق مدرســه مســلول و مغز لبریز از 
وحشــت فواره های خون اســت و زندگی 

تیک تاک دیواری است.
 او دریافتــه کــه در این خــراب آباد باید 
زیر چتر عشــق قرار بگیــرد و دیوانه وار 
دوســت بدارد. نهال گردوی قد کشــیده 
گویا می خواهد به او بفهماند که نجاتبخش 
واقعی تو آن کســی اســت که بــه آینه 
می نگرد. او به آینــه می نگرد و به تنهایی 
خــود می گرید و گویی رســالت پیامبران 
را جــز ویرانــی نمی بیند. گویــی دیوارها 
معجزه را گل گرفته انــد، از رویا و تخیل 
هم کاری برنمی آیــد. می خواهد از خدای 
خــوب خود کمــک بگیرد، گویــا خود را 
فاصله های  می خواهد  می دانــد،  پیامبری 
کاذب را بردارد و میان خود و معشــوق با 

برداشتن میز اولین حرکت خود را استارت 
بزند. دســتور نمی دهد، خواهش می کند. 
شــعر در حین پراکندگــی ذهنی وحدتی 
اندام وار دارد، تناســب کلمات و جمله ها 
و بندهــا با لحن و آهنگ شــعر همخوانی 
دارد و بنمایه های مرگ منجی یأس و امید 
با عناصر دیگر مثل بی عدالتی و عشــق و 
هجرانی اتمسفر یا حال و هوای شعر را به 
هم گره زده اســت. او خود را پیامبر فصل 
یخبندان می داند. ایمــان یادآور گرمی و 
خوش بینی اســت که آن را بــا بدبینی و 
ســرما مجموع کرده اســت. معجزه او در 
همین تناقــض به دیده می آید، فروغ نماد 
بی پناهی انسان در این جهان سرد و سیاه 
اســت. نهال گردو شــبدر چهار پر خدای 
خوب آفتاب و خود رقم چهار یک موتیف 
است که نشانه خوش بینی در فصل چهارم 

یا  زمستان است.

فروغ، شاعر هستی و نیستی

   فیض شریفی  
   منتقد و پژوهشگر ادبیات

نوشــته  »نــاودون«  داســتان  مجموعــه 
2۴نویســنده جوان به چاپ رســیده است. 
این کتاب ۶۷داســتان کوتاه از آروین آبادی، 
آیلین وکیلی نژاد، محدثه شــاهی، فرشــته 
خدام رضایی، ســروناز لاری، معصومه ارمی، 
امیرحسین گنجی، حنانه حلاج زمان، شمیم 
رموزی، فاطمه گلامرج الیاسی، آرش نجفی، 
فاطمه انصاری، آمنه شمشــادی ایمن آبادی، 
مهســا انصاری، ریحانه ملک، ستاره نظری، 
مصطفی عادلی نیا، مینا قاسمی، پریسا حداد، 
سارا سعیدی، فاطمه شفیع فر، نیلوفر بابائی، 
ســحر مجیدی بیدگلی و طراوت طاهرزاده را 
شامل می شــود. از جمله عنوان داستان های 
این کتاب می توان به کلبه نشــین، آخرین ها، 
شکست  خاکســتری،  سلول  روستانشــین، 
شیشه ای و بعد پنهان اشاره کرد. نام ناودون 
به این دلیل بر روی این کتاب گذاشته شده 
اســت که در ایــن کتاب قلم 2۴نویســنده 
تجمیع شــده که همگی از نسل نویسندگان 

جوان کشــورمان به شــمار می آیند و همان 
طور که آب باران از روی شــیروانی به سمت 
ناودون سرازیر و آب باران جمع شده تجمیع 
می شود این کتاب هم مانند ناودونی است که 
داستان های تمامی این 2۴نویسنده را در یک 
کتاب جمع کرده است. در داستان پری تنها 
می خوانیم: »امــروز وقتی ناراحت و خرامان 
در پــارک زیر برف های تگرگ نما مشــغول 
قدم زدن بودم، دختری با موهای افشــون از 
بین لایه های پیچ درپیچ کلاهش که بیشــتر 
به پری های دریایی شباهت داشت تا آدمیزاد 
دوپا را دیم که مشــغول قــدم زدن در زیر 
برف های حباب شــکل آبی بود و جوراب های 
راه راه قرمزش بی شــک به جوراب های راه راه 
کلارک در من پیش از تو می مانســت؛ کمی 
که نزدیک تر شدم، دیدم درست مثل عروس 
دریایی که ســتاره دریایی بزرگی به پشتش 
چســبیده باشــد با گیتاری که از پشــتش 
آویــزان بود به این طرف و آن طرف می رفت 

و لبخند به لب بر روی چمن های برف گرفته 
قدم می زد و قــدم می زد؛ همه ی این ها را از 
پشــت پنجره ی خاک گرفته ی دود سیگارم 
می دیدم.«انتشــارات خط آخر اخیراً این اثر 
را در 22۹صفحــه و با بهای 12۵هزار تومان 

عرضه کرده است.

مجموعه ای از داستان های ۲۴نویسنده جوان در یک کتاب
 کتاب

 گوناگون

طنزیمات

روزيکه»فیدلکاسترو«قدرتراترککرد
 فیــدل کاســترو 2۰فوریــه 2۰۰۸، و ۴۸ســال 
پس از ملي کردن شــعب کمپاني هــاي آمریکا 
در کوبــا کــه 22فوریــه 1۹۶۰ اعلام شــده بود 
و ۴۹ســال و ســه روز پس از به دســت گرفتن 
ریاســت دولــت،در اعلامیه اي که بــا یک تیتر 
سراسري در روزنامه»گرانما«چاپ شده بود چنین 
نوشت:به این وســیله به هَموطناني که چند روز 
پیــش بازهم به من افتخار دادنــد و با آرای خود 
نماینــده پارلمــان کردند اطلاع می دهــم که نهَ 
خواهان هســتم و نهَ مي پذیــرم که ]در اجلاس 
پارلمــان که 2۴فوریه 2۰۰۸ گشــایش مي یابد[ 
باردیگر ســمت ریاست شورای کشور و فرماندهي 
کل قوا بر عهده من گذارده شــود.تکرار مي کنم 
کــه از این پس، نهَ آرزوي این شــغل را دارم و نهَ 
بار دیگر آن را خواهــم پذیرفت.« هفته ها پس از 
فرار»باتیستا« دیکتاتور کوبا از این کشور و افتادن 
زمام امور به دست انقلابیون مسلح، فیدل کاسترو 
1۶فوریه 1۹۵۹]درآن روز 32ساله[ نخست وزیر 
کوبا)رئیس شــورای وزیران این کشور(شده بود.

کاســترو در اعلامیه بیســتم فوریه 2۰۰۸ وعده 
داد که جهانیان را از نظرات خود پیرامون مسائل 
روز،تصمیمات و تحولات]جهان[ که حاصل تجربه 
طولانی و مطالعات و برگرفته از اندیشــه های او 
هستند محروم نخواهد کرد،به مقاله نگاري خواهد 
پرداخت که باید خدمتِ بدون چشمداشــتِ یک 

»بازنشسته« به جامعه بشری باشد.
در  نیــز  و  مــن  وبســایت  در  نظــرات  ایــن 
روزنامه»گرانمــا« درج خواهد شــد تــا به اطلاع 
علاقه مندان برســد.از این زمان ]بیســتم فوریه 
2۰۰۸[این نظــرات پس از انتشــار در »گرانما« 
چاپ هاوانا و وبســایت اختصاصی فیدل کاسترو 
به اطلاع مقامات ارشد کشــورها می رسید و نیز 
در رســانه های جهان منعکس و تفســیر میشد.

کاســترو در 31جولای 2۰۰۶ و پس از انتقال به 
بیمارســتان، وظایف خود را به برادرش رائول که 
پنج سال کوچکتراز او و همرزمش از دوران جواني 
بود واگذار کــرده بود.درباره تصمیم فوریه 2۰۰۸ 
کاسترو]به بازنشستگي در ۸1سالگي[،اظهارنظرها 
به یک شــکل بود:در یک نظام ایدئولوژیک، یک 
مقــام قدیمي و از بانیان نظــام پس از کنار رفتن 

هم داراي نفوذ و حتي حق»وتو« است.کاسترو که 
تا آن زمان پنج دهه، خود و کشــورش در تحریم 
آمریکا قرارداشــت از راه خود بازنگشــت، کوتاه 
نیامد و باقــي ماند و از این لحاظ هم مورداحترام 
و تکریم جهانیان بود.اقامتگاه فیدل کاســترو در 
هاوانا از زمان بازنشســتگي اش محل رفت وآمد 
ســران کشــورهاي آمریکاي لاتین و کشورهاي 
دیگر که ریشه سوسیالیســتي داشته اند ازجمله 
چین و روســیه شــده بود. نفوذ فیدل کاسترو در 
آمریکا لاتین همین قدر بس که چند ساعت پیش 
از رفراندم 1۵فوریــه 2۰۰۹ ونزوئلا گفت:اگر این 
رفراندم شکســت بخورد همه ما شکست خواهیم 
خورد و با انتشــار این کلام، آن شمار از ونزوئلایي 
ها کــه هنوز مردّد بودند بــه محل صندوق های 
رایگیري شتافتند و رفراندم پیروز شد.کاسترو در 
یکي از مقاله هایش که ســال 2۰۰۸ در»گرانما« 
انتشــار یافتــه بود ضمــن بررســي رقابت های 
انتخاباتي وقت در آمریکا نوشته بود که»مَککِین« 
نامزد حــزب جمهوریخواه آمریکا گروگان مافیاي 
این کشــور اســت و درنتیجه فاقد اراده.کاسترو 
نوشته بود:مک کین نانِ اسیرشدن خود در حمله 
هوایي به ویتنام را می خورد )که خلبان بمب افکن 
بود و هواپیمایش ســرنگون شد(.این، پیش شرط 
سناتور شدن و چنین مقام انتخابي نیست. تبلیغ 
نباید چشم مردم را به روي اصول ]ازجمله شرایط 
عضو دســتگاه مُقننه و مُجریه بــودن[ ببندد.به 
هرحال،دســت کم وي نباید اخلاقیات را فراموش 
کنــد و در نطقهایش دروغ بگویــد و براي احراز 
مقام و ماندن در آن به هرکاري دست بزند.فیدل 
کاسترو در نوامبر 2۰1۶ در نود سالگی درگذشت.

حافظه تاریخی

بهبود درمان سرطان با لیزر فوق سریع
تحقیقات در فناوری لیزر فوق سریع پتانسیل جدیدی 
را در درمان ســرطان با دستیابی به شتاب الکترونی تا 
ســطوح مگاالکترون ولت باز کرده است که نویدبخش 
پیشرفت در رادیوتراپی برای مراقبت موثرتر و همچنین 
نیاز به اقدامات آزمایشــگاهی ایمن تر به دلیل خطرات 
قرار گرفتن در معرض تشعشــعات است.تیم تحقیقاتی 
کانادایی در موسســه INRS به کشفی دست یافتند 
که می تواند اثربخشــی پرتودرمانی در سرطان شناسی 
را افزایــش دهد.فناوری لیزر فوق ســریع به طور مداوم 
پیشرفت های غیرمنتظره ای را ارائه می دهد.در نگاه اول، 
مطالعات دراین زمینه ممکن اســت تا حدودی انتزاعی 
بنظر برسد، اما اغلب به کاربردهای عملی منجر می شود.

این امر به ویژه در بخش مراقبت های بهداشتی مشهود 
است،جایی که این فناوری در درمان سرطان های خاص 
به کار می رود.این کاربرد توسط تیم تحقیقاتی آزمایشگاه 
منبع نور لیزر پیشرفته)ALLS( موسسه ملی تحقیقات 
علمی به دنبال کار اخیر پروفسور فرانسوا لگاره مدیر مرکز 
تحقیقات مخابراتی مرکز EMT کشف شد.این کار ثمره 
همکاری با فیزیکدانان پزشکی در مرکز بهداشت دانشگاه 
مک گیل است.فرانســوا لگاره می گوید:ما برای اولین بار 
نشان دادیم که تحت شرایط خاص،یک پرتوی لیزر که 
به شــدت در هوای محیطمتمرکز شده است، می تواند 
الکترون ها را به انرژی در محدوده مگاالکترون ولت، یعنی 
همان اندازه ای که برخی پرتودرمانی های مورد استفاده در 
پرتودرمانی سرطان استفاده می شوند، شتاب دهد.ثابت 
شده بود که تمرکز یک پرتوی لیزری با شدت کافی در 
هوای محیط باعث تولید پلاسما در نقطه کانونی می شود.

این پلاسما به عنوان منبعی از الکترون ها عمل می کند 
کــه می تواند حداکثر تا چند کیلوالکترون ولت به انرژی 
برسد. تا همین اواخر به دلیل محدودیت فیزیکی،رسیدن 
بــه انرژی های بالاتر در هــوای محیط ممکن نبود.تیم 
تحقیقاتی توانست نشــان دهد که الکترون هایی که در 
هوای محیط شتاب می گیرند،می توانند انرژی هایی در 
محدوده مگاالکترون ولت یا حدود 1۰۰۰برابر بیشتر از حد 
قبلی برسند.این پیشرفت تیم در مرکز INRS دریچه ای 
را به سوی پیشــرفت های بزرگ در فیزیک پزشکی باز 
می کند.یک مثال بارز، رادیوتراپی FLASH است که 
یک رویکرد جدید برای درمان تومورهایی اســت که در 
برابر پرتودرمانی مرسوم مقاوم هستند. ین تکنیکی است 
که می تواند برای ارسال دوزهای بالای تشعشع در زمان 
بسیار کوتاه)میکرو ثانیه به جای چند دقیقه( استفاده شود 
که از بافت سالم اطراف تومور بهتر محافظت می کند. این 
اثر FLASH هنوز در تحقیقات، ضعیف شناخته شده 
است،اما به نظر می رسد که شامل اکسیژن زدایی سریع 
از بافت های سالم است که حساسیت آنها به تشعشع 
را کاهش می دهد.لگاره می گوید:هیچ مطالعه ای قادربه 
توضیح ماهیت اثر FLASH نبوده است.با این حال، 
 FLASH منابع الکترونی مورداستفاده در رادیوتراپی
دارای ویژگی های مشابهی هستند که ما با تمرکز لیزر 
خود به شدت در هوای محیط تولید می کنیم. هنگامی 
که منبع تشعشع بهتر کنترل شود، تحقیقات بیشتر به 
ما امکان می دهد بررسی کنیم که چه چیزی باعث اثر 
FLASH می شــود و در نهایت درمان های پرتوهای 
بهتری را برای بیماران سرطانی ارائه دهیم.این کشف 
پیامدهای مشخصی دارد.در درجه اول،هنگام استفاده از 
پرتوهای لیزری که به شدت در هوای محیط متمرکز 
هستند، نیاز به احتیاط بیشتری دارد.سایمون والریس 
از اعضای تیم پژوهش توضیح می دهد که انرژی های 
الکترونی مشــاهده شده به آنها اجازه می دهد تا بیش 
از 3متر در هوا یا چندین میلی متر زیر پوست حرکت 
کنند که این یک خطر قرارگرفتن در معرض تشعشع 
را برای کاربران لیزر فراهم می کند.علاوه بر این،با انجام 
اندازه گیری هــا در نزدیکی منبع، این تیــم نرخ دوز 
تشعشع بالایی از الکترون ها را مشاهده کردند که سه 
تا چهار برابر بیشــتر از آنهایی بود که در پرتودرمانی 

معمولی استفاده می شد.

 دنیای علم

ناگفته های شعر )۸(

دریچه

گر از جفای تو روزی دلم بیازارد
کمند شوق کشانم به صلح باز آرد

ز درد عشق تو دوشم امید صبح نبود
اسیر عشق چه تاب شب دراز آرد

دلی عجب نبود گر بسوخت کآتش تیز
چه جای موم که پولاد در گداز آرد
تویی که گر بخرامد درخت قامت تو

ز رشک سرو روان را به اهتزاز آرد

جزئیات سعدی

 رفیقم داغون بود رفتم پیشش،می گفت چند شبه 
نمی خوابم، دختر 1۴ســالش گیــر داده آیفون 13 
میخوام، تهشم بهش گفته چرا نمیمیری راحت شیم.

دلش شکسته بود،میگفت آخه از کجا بیارم بخرم، دو 
شیفت دارم کارمی کنم، شش ساله دلم نمیاد برای 
خودم یه کاپشن بخرم، هی داشت می گفت من بابای 

بدی نیستم فقط ندارم(.کتابشاه سوم(
 یک زوجی از میان دوستانمون تو پروسه ی آداپت 
کردن یه بچه اند.خودشــون توانایی پدر مادر شــدن 
داشتند اما ترجیح دادند کودکی رو به فرزندخواندگی 
بگیرند.خیلییییــی بــه همچیــن آدم هایــی غبطه 

می خورم. روح بزرگی دارند.)لیدی الِ(
 آقا این چه وضعشــه،هر روز یــه اصطلاح جدید 
درمیارید؛اکــس و رل و پارتنر و جــی اف و بی اف 
و دســت خر و ... ولله قاطی کردیم دیگه.. پسر یکی 
از اقوامــو خیابون دیدم  با یــه خانمی، گفتم مبارکه 
ازدواج کــردی؟ گفت نــه ما کاپلیــم! گفتم خیلی 
هــم خوش اســتایلی کپل نیســتی که؟!ترکیدن از 

)mogaddam.n(.خنده؛گفت باشه عمو و رفت
 مریضمون یک دختر 2۵ساله بود برای لیپو ابدو.

متأهل و بدون فرزند.گفتم فکراتو کردی دیگه؟بچه 
دار بشی هزینه و عملت دود میشه میره هواها!خندید 
گفت نسل بشــر باید منقرض بشه من و شوهرم هم 
می خواهیم با بچه دار نشــدن این تصمیم رو عملی 

)Hz Whale ۵2 The(.کنیم
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